

Số: 3/BC-NTN

Tam Điệp, ngày 08 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình cơ sở vật chất năm học 2023-2024 và nhu cầu cần thiết về cơ sở vật chất đến năm học 2024 -2025 Trường THPT Ngô Thị Nhậm

Kính gửi: Ban Giám Hiệu trường THPT Ngô Thị Nhậm

Căn cứ Chương trình giáo phục phổ thông năm 2018, Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT, ngày 26 tháng 05 năm 2020 của Bộ Giáo dục Đào tạo Ban hành Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất trường mầm non, tiểu học, THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

Căn cứ Thông tư 14/2020/TT-BGDĐT, ngày 26 tháng 05 năm 2020 của Bộ Giáo dục Đào tạo Ban hành Quy định phòng học bộ môn của cơ sở giáo dục phổ thông.

Theo Quyết định số 32/2020/QĐ-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GD&ĐT Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

Căn cứ vào tình hình thực tế về cơ sở vật chất hiện tại năm học 2023 - 2024 và nhu cầu cần thiết về cơ sở vật chất đến năm học 2024 - 2025 của nhà trường năm thứ 2 áp dụng chương trình GDPT năm 2018; trường THPT Ngô Thị Nhậm báo cáo tình hình thực tế về cơ sở vật chất hiện tại năm học 2023-2024 và nhu cầu cần thiết về cơ sở vật chất đến năm học 2024 - 2025 của nhà trường như sau:

1. Thuận lợi:

Nhà trường đã được sự quan tâm của HĐND- UBND tỉnh Ninh Bình, Thành phố Tam Điệp sự chỉ đạo sát sao của Sở GD&ĐT Ninh Bình, đã tạo điều kiện chăm lo, xây dựng cơ sở vật chất trên diện tích 10.298,0 m² thuộc thôn 4C xã Đông Sơn, TP Tam Điệp, Ninh Bình. Đồng thời đã được HĐND-UBND tỉnh Ninh Bình, TPTĐ đầu tư kinh phí xây dựng cơ sở vật chất trường theo mô hình trường trường Quốc gia năm 2018 tại thôn 4C xã Đông Sơn. Hiện tại khuôn viên nhà trường có 04 dãy nhà cao tầng: 02 dãy nhà 3 tầng (dãy nhà Hiệu bộ điều hành- dãy nhà bộ môn) ; 02 dãy nhà 2 tầng (dãy nhà A-B); 01 nhà đa năng mái tôn; 02 khu lán xe bằng mái tôn (01 của học sinh ; 01 của giáo viên); 01 khu nhà vệ sinh học sinh, cụ thể:

Dãy nhà A - 2 tầng xây dựng năm 2003 với 10 phòng học; (54.8 m²/phòng)

Dãy nhà B - 2 tầng xây dựng năm 2006 với 08 phòng học; (42 m²/phòng)

Dãy khu nhà Bộ môn 3 tầng xây dựng hoàn thiện đi vào hoạt động 2013;

Dãy khu nhà bộ môn 3 tầng với 09 phòng hoàn thiện đón chuẩn năm 2019 (93 m²/phòng).

Nhà đa năng với 04 sân cầu lông được xây dựng hoàn thiện năm 2019.

Nhà trường đã được UBND Tỉnh công nhận danh hiệu “*Trường THPT đạt chuẩn Quốc gia*” tháng 12/2018.

- Đã bổ sung ngân sách 01 bộ âm ly loa đài phục vụ cho hoạt động chào cờ, ngoại khóa, theo dự toán lập 2023 tổng số tiền 90 triệu , 01 bộ âm ly loa đài cho nhà đa năng để đảm bảo các hoạt động ngoại khóa (chuyển bộ cũ từ tầng 3 phòng họp ra); 03 loa cầm tay (chương trình Đoàn TN);

- Đã sửa chữa nâng cấp hệ thống dây điện từ trạm vào đầu khu nhà A (TP hỗ trợ kinh phí 45 triệu đồng); đấu hệ thống điện từ trạm tổng khu nhà A về 18 lớp học có đầu chờ lắp điều hòa (kinh phí ngân sách hơn 200 triệu đồng); sửa đập chất lại, làm mới mái tôn...khu nhà A, B (ngân sách)

-Phụ huynh khối 10-11 đã tự nguyện cho các lớp mượn ti vi đủ cho 14 lớp ứng dụng CNTT cho chương trình 2018 tạo thuận lợi cho công tác dạy và học.

Nhà trường nằm trên trục chính của tuyến đường Ngô Thì Nhậm chạy TP-xã Đông Sơn đường rộng 12 m thuận lợi cho sự đi lại của con em thành phố, không bị ùn tắc giao thông.

2. Khó khăn:

Hiện tại nhà trường vẫn còn thiếu 03 lớp học phải học tạm tại phòng học bộ môn quá rộng so với quy định phòng học, giáo viên phải dùng trợ giảng hoặc loa ngoài, cách xa khu hiệu bộ khuất tầm nhìn khó quan sát.

Các phòng học cũ đã xây từ trước diện tích hẹp không đạt chuẩn không đảm bảo khi sử dụng bàn ghế chuẩn 2 chỗ ngồi khi kê 24 bộ bàn ghế học sinh đi lại rất khó khăn khó lách ra đi lại giữa các dãy bàn, nhanh long, bong các mối hàn, ốc vít, ghế liền bàn rất bất tiện.

Các lớp học chưa đầy đủ trang thiết bị tối thiểu như hệ thống loa, ti vi kết nối mạng, hiện có 05 lớp ưu tiên cho khối 12 có máy chiếu nhưng đã có 1 số lớp hỏng màn hình - máy nhòe kg sử dụng kém, thực tế sử dụng máy chiếu màn hình chiếu hiệu quả không cao qua các mùa mưa ẩm làm màn nhòe lóa không dùng được. Thiếu 02 thiết bị cho 12 lớp học máy chiếu/ti vi.

Giữa các dãy nhà không có hành lang nối đi lại khó khăn khi trời nắng, mưa cho thầy trò. Hành lang khu nhà A,B dột, ống thoát nước đi ngầm vỡ gây dột, tràn ra hè khi trời mưa gây trơn trượt, bản làm rêu mốc, tường long tróc rêu xanh.... mất thẩm mỹ.

Khu nhà bộ môn nóc 02 cầu thang không có mái chợp giếng trời khi trời mưa dội nước xuống hành lang cầu thang tầng 3, 2 gây trơn trượt, rêu mốc ảnh hưởng đến việc đi lại cho học sinh.

Các phòng bộ môn thí nghiệm đều chưa có thiết bị dạy học tối thiểu theo chương trình mới, hệ thống bồn rửa tay, hệ thống nước lắp không sử dụng được do dò nước, ống đi nối lắp không đảm bảo cho tiết học thí nghiệm cần sử dụng nước, thiếu các thiết bị cơ bản (theo Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT, ngày 26 tháng 05 năm 2020 của Bộ Giáo dục Đào tạo Ban hành Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất trường mầm non, tiểu học, THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học và quyết định số 652/QĐ-SGDĐT ngày 27/9/2022 của Sở GDĐT Ninh Bình về việc

ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Ninh Bình). Phòng học tiếng Anh thiếu bàn ghế theo chuẩn, các thiết bị cơ bản cho 1 phòng học. Thư viện đang mượn tạm phòng học bộ môn chưa đảm bảo thuận lợi cho việc đi lại, mượn trả, do vị trí trên tầng 3 và diện tích chưa đảm bảo theo tỷ lệ HS của nhà trường theo thông tư 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22/11/2022 về Ban hành quy định, tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông).

Bàn ghế thiếu 06 lớp chưa có bàn ghế 02 chỗ ngồi (đang dùng bàn cũ loại 4 chỗ quá cũ mọt, long, gãy chân) cần bổ sung loại ghế rời có tựa.

Nhà để xe thiếu diện tích nếu cho tất cả học sinh muốn có nhu cầu để xe trong nhà trường do hiện tại các em đi xe máy, đạp điện cần diện tích rộng hơn, đã bổ sung 01 cổng làm lối thoát hiểm khi có hỏa hoạn

Thiếu ga ra để ô tô cho CB, GV, khách đến liên hệ công tác...

Công trình vệ sinh học sinh rất chật chội chưa đảm bảo diện tích tối thiểu, đã bị xuống cấp, chỉ có 01 khu nhà vệ sinh cho gần 900 học sinh với 10 chậu xí/nam, 10 chậu xí/nữ, làm kín mái bằng không thoáng khí, không hút mùi, thiết kế rất bí đối với trường học không phù hợp(theo Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT, ngày 26 tháng 05 năm 2020 của Bộ Giáo dục Đào tạo Ban hành Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất trường mầm non, tiểu học, THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học).

- Hệ thống đường điện tại các phòng ban, khu nhà A, B, bộ môn, nhà đa năng quá tải, cũ không đảm bảo gây chập cháy nhiều lần trong thnags 4-5/2024 làm thiệt hại nhiều tài sản quạt trần, bóng điện hệ thống Át, bóng cao áp....(có hồ sơ BB lưu tại ban CSVC)

Nhà trường không có sân chơi, bãi tập, sân bóng đá, sân chạy...cho các hoạt động ngoại khóa, các hoạt động của môn TDTT, GDQP do việc xây dựng các dãy nhà nối tiếp không quy hoạch dài hơi, quỹ đất hẹp không có khả năng mở rộng so với chương trình 2018.

3. Về công tác quy hoạch đầu tư cơ sở vật chất phấn đấu đạt tái chuẩn

*** Tổng số lớp năm 2023-2024:** 21 - Số học sinh: 872.

Năm 2024-2025: 21 lớp. Dự kiến 902 học sinh(K10 - 301: K 11 -301: K 12- 300);

*** Về cơ sở vật chất:**

- Diện tích đất 10.298 m²

- Tổng toàn trường có 18 phòng học.

Kế hoạch thực hiện năm học 2024-2025 và các năm học tiếp theo

Năm học	Dự kiến tổng số lớp	Số phòng học cần có	Số phòng học hiện có	Số phòng học cần bổ sung	Số phòng học đề nghị xây mới
2024-2025	21	21	18	03	06
2025-2026	21	21	18	03	06

4. Kiến nghị đề xuất:

Căn cứ vào tình hình thực tế cơ sở vật chất hiện nhà trường, phụ trách CSVC đề xuất:

- Tiếp tục trình các bước hoàn thiện mở rộng diện tích quy hoạch ra phía sau quả đồi, cải tạo lại khuôn viên nhà trường trong thời gian tới.

- Xây mới 01 khu nhà 4 tầng mỗi tầng 6-7 phòng học đủ cho 24-28 phòng học (phá khu nhà A,B do diện tích đã hẹp, thiết kế cũ không đảm bảo cho phòng học kê bàn đạt chuẩn)

- Xây cầu nối giữa các nhà để đi lại thuận tiện khi mưa gió

- Xây thêm nhà vệ sinh đạt chuẩn, sửa chữa lại khu nhà vệ sinh cũ để đạt chuẩn đảm bảo cho học sinh giữa các khu nhà đều có khu vệ sinh riêng sạch sẽ đảm bảo theo đúng thông tư 13.

- Bổ sung thiết bị cho tất cả các phòng học bộ môn theo chương trình mới 2018;

- Bổ sung bàn ghế 02 chỗ ngồi, ghế đơn: hiện tại còn 06 lớp ngồi bàn ghế cũ 04 chỗ.

- Thay thế các bộ bàn ghế 02 chỗ bàn liền ghế rất tốn diện tích khi kê vào phòng diện tích 54.8 m², 46.0 m² tạo khoảng không gian lớp rất chật trội học sinh không đi lại đc, nhanh bong gãy mỗi hàn, ốc vít, nhiều bàn ghế long ngấn bàn, gầm bàn, long sắt chân, đã gọi thợ hàn lại nhưng do sắt mỏng nên bong và gãy sau 1 thời gian ngắn học sinh xô dịch.....

- Bổ sung 07 ti vi 65 in kết nối mạng tại các lớp học thuộc khối 12 đảm bảo chương trình học 2018.

- Bổ sung phòng nghe-đọc tiếng anh bàn ghế, loa, trợ giảng.

- Bổ sung nguồn kinh phí cho sách, báo, tạp chí, máy vi tính kết nối Internet cho phòng đọc thư viện. Theo thông tư 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22/11/2023 Ban hành quy định, tiêu chuẩn thư viện CS giáo dục mầm non và phổ thông.

- Bổ sung các thiết bị cho phòng thực hành Lý, Hóa, Sinh, CN...hóa chất cho phòng thực hành; thư viện, phòng chức năng (theo đăng kí báo cáo biểu mẫu số 2 – Theo; Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017; Theo Quyết định số 652/QĐ-SGDĐT ngày 27/9/2022 của Sở GDĐT Ninh Bình. Thanh lý các thiết bị đã quá cũ không sử dụng được chất lượng kém, kết quả không chính xác.

-Tiếp tục đề nghị tiêu hủy hóa chất cho phòng thực hành hoá đã quá lâu hết hạn sử dụng chưa được giải quyết do số lượng quá ít chỉ có trường NTN cần tiêu hủy.

- Sửa chữa đậy lấp mái che 2 cầu thang giếng trời nhà bộ môn

- Thay biển công trường, các biểu bảng nhiệm vụ, nội quy các phòng chức năng, lãnh đạo, phòng học bộ môn, phòng họp Hội đồng, phòng truyền thống, nhà đa năng, các cầu thang, hành lang, nhà xe, công, các khu nhà: biển báo PCCC, cấm hút thuốc.....theo đúng thông tư 32 (các biển đã quá cũ theo TT11).

- Khảo sát lắp hệ thống dây điện đi nổi trong lớp tại tất cả các khu nhà để đảm bảo lắp điều hòa, không xảy ra chập cháy do quá tải); hệ thống bóng điện, dây tại

nhà đa năng (hiện tại tất cả các bóng tuýp không sáng, hệ thống dây ngầm không hoạt động quạt tường, trầncác ổ không có điện)

- Lắp hệ thống camera tại các lớp học để đảm bảo ANTT, an toàn.
- Sửa chữa trong năm nhỏ: thường xuyên thay cục lọc, hệ thống nước lọc cho HS, đường cấp thoát nước ra vào, hệ thống máy bơm, các phòng ban chức năng.....hệ thống điện, bóng điện, quạt mát, máy điều hòa, bình nóng lạnh các phòng chức năng (theo thực tế trong năm học)

Trên đây là cáo cáo thực trạng tình hình thực tế về cơ sở vật chất hiện tại năm học 2023 – 2024 và nhu cầu cần thiết về cơ sở vật chất đến năm học 2024– 2025.

Ban CSVC nhà trường kính mong Ban Giám Hiệu tham mưu với cấp trên tiếp tục quan tâm, để kế hoạch xây dựng, sửa chữa được thực hiện đúng theo thời gian dự kiến.

Xin trân trọng cảm ơn!

- BGH-NTN (để b/c);
- Lưu HS-Ban CSVC./.

P. HIỆU TRƯỞNG



Đinh Thị Hiền